
Ξύπνησαν μνήμες
Παρακολουθώντας χθες την εξέλιξη
της αεροπειρατείας στο αεροδρόμιο
Λάρνακας θυμήθηκα αναπόφευκτα
παλιές ένδοξες στιγμές της κυπρια-
κής ιστορίας, τότε δηλαδή που με
τους  χειρισμούς μας σε μία άλλη
αεροπειρατεία το 1978, λίγο έλειψε
να προκαλέσουμε Κυπρο-Αιγυπτια-
κό πόλεμο. Βλέπετε τα έχω τα χρο-
νάκια μου και έζησα από κοντά
εκείνες τις ιστορικές στιγμές, αφού
σαν φαντάροι τότε στο πυροβολικό
μεταφερθήκαμε εσπευσμένα  στην
περιοχή του αεροδρομίου για να
προσφέρουμε αεροπορική κάλυψη
στην όλη επιχείρηση που στήθηκε
για να εξουδετερωθούν οι τρομο-
κράτες  οι οποίοι είχαν μαζί με τους
ομήρους τους ταμπουρωθεί στο αε-
ροσκάφος των  Κ.Α που τους πα-
ραχωρήθηκε για να αναχωρήσουν
από την Κύπρο. Βασική μας απο-
στολή να μην επιτρέψουμε, την
από αέρος προσέγγιση του αερο-
δρομίου από κανένα. Περιττό φυσικά
να πω ότι τουλάχιστον εμείς ούτε
καν πήραμε χαμπάρι το Αιγυπτιακό
πολεμικό  αεροσκάφος που μετα-
φέροντας Αιγύπτιους κομάντος
προσγειώθηκε ξαφνικά στο αερο-
δρόμιο.  Χαμπάρι δεν πήραμε οι
φύλακες των… Θερμοπυλών.

… και μας είπαν
«Νάνους»
Για χάριν της ιστορίας να υπενθυ-
μίσω μόνο ότι οι Αιγύπτιοι κομάντος
πραγματοποίησαν  αιφνιδιαστική
επιχείρηση  για κατάληψη του αε-
ροσκάφους των Κ.Α και εξουδετέ-
ρωση των τρομοκρατών με αποτέ-
λεσμα να ακολουθήσει  σφοδρή αν-
ταλλαγή πυρών με άλλες δυνάμεις
της Ε.Φ που βρίσκονταν στη σκηνή,
να σκοτωθούν  15 κομάντος και
ένας Κύπριος υπάλληλος του αε-
ροδρομίου και να  τραυματιστούν
αρκετοί εθνοφρουροί. Οι Αιγύπτιοι
κομάντος έκαναν τελικά τη δουλεία
τους, πυροδότησαν όμως και τη
μεγαλύτερη κρίση στις Κυπρο-Αι-
γυπτιακές σχέσεις, οι οποίες και εξ
αιτίας του γεγονότος αυτού διακό-
πηκαν μάλιστα για αρκετό χρονικό
διάστημα. Η Κυπριακή Δημοκρατία
κατηγόρησε την Αίγυπτο ότι έστησε
την όλη επιχείρηση χωρίς συνεν-
νόηση και έγκριση από τις Κυπρια-
κές Αρχές και για παραβίαση της
Κρατικής της υπόστασης, ενώ οι
Αιγύπτιοι επέμεναν ότι είχαν ενη-
μερώσει έγκαιρα για τις προθέσεις
τους, αφήνοντας μάλιστα να νοηθεί
ότι η τότε κυβέρνηση του Σπύρου

Κυπριανού συναίνεσε αρχικά αλλά
φοβούμενη μετά τις αντιδράσεις
όχι μόνο παρουσιάστηκε ως να μην
γνώριζε τίποτα, αλλά και άνοιξε
πυρ κατά των κομάντος της. Χα-
ρακτηριστικοί και οι βαριοί χαρα-
κτηρισμοί που χρησιμοποίησε κατά
του Σπύρου Κυπριανού ο τότε Αι-
γύπτιος Πρόεδρος Σαντάντ, ο οποί-
ος τον κατηγόρησε για προδοσία
και τον αποκάλεσε «Νάνο».

Και μια φορά 
ο ...Άρης
Αντιλαμβάνεστε λοιπόν ότι σε σχέση
με τα γεγονότα εκείνα του 1978
μια χαρά τα καταφέραμε χθες. Ούτε
κομάντος χρειάστηκαν, ούτε Εθνική
Φρουρά, ούτε και διασαλεύτηκαν
οι σχέσεις μας με κανένα. Όμως
για να μην παίρνουμε και πάνω μας
ο χθεσινός  αεροπειρατής  απο-
δείχθηκε τελικά του «γλυκού νερού»
και της «πλάκας». Μέχρι και selfie
φωτογραφίες έβγαζαν μαζί του οι
επιβάτες. Τόσο καλά !!  Τέλος πάν-
των όπως και να έχει, εμείς μια
χαρά το χειριστήκαμε το  πράγμα,
και αυτή τη φορά δεν μπορεί  κανείς
να μας πει «Νάνους».

Τόπε και τόκανε
ο Μαρίνος
Τελικά ο φίλος μου ο Μαρίνος ο
Σιζόπουλος  θα το κάνει το θαύμα
του και θα αφήσει εκτός ψηφοδελ-
τίου του κόμματος, τον καλύτερο
ίσως βουλευτή που είχε ποτέ η
ΕΔΕΚ, τον Νίκο Νικολαΐδη. Και
αυτό για δύο κυρίως λόγους: Γιατί
αφενός δεν συγχώρεσε ποτέ στον
Νίκο Νικολαΐδη, ότι στις προηγού-
μενες βουλευτικές εκλογές κέρδισε
την έδρα της ΕΔΕΚ στη Λεμεσό
και τον άφησε εκτός Βουλής και
αφετέρου γιατί θέλει να  προλειάνει
με τη μετακίνηση του στη Λεμεσό,
το έδαφος για πιθανή είσοδο στη
Βουλή του εκλεκτού του Κωστή Ευ-
σταθίου και να ξοφλήσει έτσι τα
χρωστούμενα του προς  την οικο-
γένεια Ευσταθίου για την υποστή-
ριξη που του πρόσφερε να αναρρι-
χηθεί στην ηγεσία του κόμματος .
Έτσι δηλαδή για να λέμε τα πράγ-
ματα ωμά και με το όνομα τους,
γιατί καμία, μα καμία άλλη εξήγηση
και λογική δεν υπάρχει πίσω από
την αυτοκαταστροφική αυτή κίνηση
του Μαρίνου Σιζόπουλου. Γιατί Μα-
ρίνο μου ξέρεις πολύ καλά ότι με
τον Νικολαΐδη στη Λεμεσό και
εσένα στη Λευκωσία, τουλάχιστον
θα αυξανόταν η συσπείρωση του

κόμματός σου και οι πιθανότητες
να μείνεις εκτός Βουλής θα εκμη-
δενίζονταν. Αν μη τι άλλο δύο έδρες
θα τις έπαιρνες. Τώρα όμως πας
γυρεύοντας και ότι και να πάθεις
θάναι από το κεφάλι σου.

Κανένα μάθημα 
δεν βλάπτει
Με το συμπάθιο ρε παιδιά της ΠΑ-
ΣΥΝΟ αλλά αυτά που κάνετε δεν
είναι συνδικαλισμός. Που ξανακού-
στηκε μία ώρα πριν πάτε σε μεσο-
λαβητική συνάντηση να αποφασί-
ζετε επέκταση και κλιμάκωση των

απεργιακών σας μέτρων; Αφού απο-
φασίσατε να το παίξετε συνδικαλι-
στές και να σέρνετε ένα τόσο ση-
μαντικό κλάδο σε πολυήμερες απερ-
γίες, κάντε τουλάχιστο κανένα μά-
θημα συνδικαλιστικής συμπεριφοράς
και τακτικής. Ο συνδικαλισμός φίλοι
μου δεν είναι ερασιτεχνικό χόμπι
αλλά είναι πολύ δύσκολο και λεπτό
ζήτημα και απαιτεί πάνω από όλα
σωφροσύνη σοβαρότητα και με-
τριοπάθεια, στοιχεία που δυστυχώς
κάθε μέρα που περνά, εσείς ως ηγε-
σία της ΠΑΣΥΝΟ, αποδεικνύετε
ότι δεν κατέχετε.

4 ΑΛΗΘΕΙΑ TETAΡΤΗ 30 ΜΑΡΤΙΟΥ 2016Ο κήπος της Εδέμ

Πάει, ξώκειλε η αγγλόφωνη εφη-
μερίδα του συγκροτήματος του
«Φιλελευθέρου», η Cyprus

Weekly, η οποία πριν από δύο βδομά-
δες εξήγγειλε τη «στρατηγική συνερ-
γασία» της με την τουρκοκυπριακή
εφημερίδα «Χαβαντίς». Τα κατεχόμε-
να, ο κατεχόμενος Βορράς, είναι πια
Βορράς, από τη μια Βορράς και από
την άλλη Νότος. Το κατοχικό καθεστώς
είναι πια «the Turkish Cypriot authori-
ties», oι Τουρκοκυπριακές Αρχές ενώ
το «υπουργείο» Εσωτερικών, το ψευ-
δοϋπουργείο, σύμφωνα με τον «Φιλε-
λεύθερο», είναι το Turkish Cypriot Of-
fice for Interior, το Τουρκοκυπριακό
Γραφείο Εσωτερικών. Ο Φαΐζ Σου-
τζούογλου είναι ο επικεφαλής του
«γραφείου τουρισμού στον Βορρά»
(head of tourism office in the north)

σύμφωνα με άρ-
θρο υπό τον τίτλο
«North wants to
stop the panic», o
Boρράς θέλει να
σταματήσει τον
πανικό. Ο Μου-
σταφά Ακιντζί, ο
Τουρκοκύπριος

ηγέτης, δεν είναι ο κατοχικός ηγέτης,
όπως είναι γνωστός στις σελίδες του
«Φιλελευθέρου». Η αγγλόφωνη
Cyprus Weekly, όμως, ανήκει στο συγ-
κρότημα του «Φιλελευθέρου», του
οποίου οι αρθρογράφοι και συντάκτες
χρησιμοποιούν μια εντελώς διαφορε-
τική ορολογία. Γι’ αυτούς τα κατεχόμε-
να δεν είναι ο Βορράς και τα διάφορα
«υπουργεία» δεν είναι «γραφεία»
αλλά ψευδοϋπουργεία και ο Ακιντζί εί-
ναι ο κατοχικός ηγέτης («Θα προκλη-
θούν ενστάσεις είπε ο κατοχικός ηγέ-
της», «Φιλελεύθερος», 29.3.2016).
Δεν ενοχλεί, λοιπόν, τους αρθρογρά-
φους του «Φιλελευθέρου» η χρησιμο-
ποίηση αυτής της ορολογίας εκ μέ-
ρους μιας εφημερίδας που ανήκει στο
ίδιο πατριωτικό συγκρότημα; Διότι η
υιοθέτηση αυτής της ορολογίας (Βορ-
ράς για τα κατεχόμενα κ.ά) δεν αποτε-
λεί απλώς θέμα σημειολογίας. Γι’ αυτό
και ανέμενα κάποια αντίδραση εκ μέ-
ρους των αρθρογράφων του «Φιλελευ-
θέρου», εκτός και αν ετοιμάζονται να
υιοθετήσουν κι αυτοί την ίδια ορολο-
γία. Στην τελευταία έκδοση της Cyprus
Weekly δημοσιεύεται άρθρο του Μπα-
σαράν Ντουζγκούν, του εκδότη και αρ-
χισυντάκτη του συγκροτήματος της
«Χαβαντίς», ο οποίος υποστηρίζει ότι
το περιουσιακό είναι απλώς δημιούρ-
γημα του καπιταλισμού. «Οι Κύπριοι
υποφέρουν το τραύμα της περιουσίας
που δημιούργησε ο καπιταλισμός»
σύμφωνα με τον Μπασαράν Ντουζγ-
κούν – η βλακεία δεν αναγνωρίζει δια-
χωριστικές γραμμές και μοιράζεται
εξίσου σε Βορρά και Νότο. 

Τα κατεχόμενα
είναι ο Βορράς
κι εμείς
είμαστε 
ο Νότος

Πάει, ξώκειλε 
η αγγλόφωνη 

του συγκροτήματος
του «Φ»

Του ΑΛΕΚΟΥ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ

ΤΑ ΥΠΕΡ 
ΚΑΙ 
ΤΑ ΚΑΤΑ

O KHΠΟΥΡΟΣ

Αεροπειρατεία για… Γκίνες
Στο βιβλίο ρεκόρ Γκίνες θα γραφτεί η χθεσινή αεροπειρατεία στο αε-
ροδρόμιο Λάρνακας. Μέχρι και αναμνηστικές φωτογραφίες με τους
επιβάτες «ομήρους»  έβγαζε ο ερωτύλος-αεροπειρατής, επιδεικνύον-
τας και τα «εκρηκτικά» που ήταν ζωσμένος και τα οποία αποδείχθηκαν
τελικά θήκες κινητών τηλεφώνου !!! Όσο για τον τρόμο και πανικό που
έζησαν στα χέρια του «τρομοκράτη» οι επιβάτες η φωτογραφία πάνω
μιλά από μόνη της…

ΚΙΝΗΜΑ 
ΟΙΚΟΛΟΓΩΝ (2)
«Η πραγματική ανεργία
έχει κτυπήσει «κόκκινο»...
και μένει στις αποχρώσεις
του κόκκινου»

ΚΙΝΗΜΑ 
ΟΙΚΟΛΟΓΩΝ (1)
«Φαίνεται στο Προεδρικό
δεν έχουν καλή ακοή. Είναι
το θέατρο του παραλόγου».

ATAKEΣ...
ΚΙΝΗΜΑ 
ΟΙΚΟΛΟΓΩΝ (3)
«Σίγουρα θα μπορούσε να
γραφτεί βιβλίο  με τίτλο:
«1000 και ένας τρόπος δια-
σπάθισης δημοσίου χρήμα-
τος».

Η στήλη αφιερωμένη σήμερα εξ ολοκλήρου στους Οικολόγους . 
Έτσι για τον κόπο που κάνουν  να γράφουν μια ανακοίνωση κάθε λεπτό και να Περδικοφιλοσοφούν…
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